Quod autem dicitur de mulieribus, quae per noctem diseurrunt 15 
per diversa loea, etiam verum est. Nam saepe hoe inventum est 
et iudieialiter punitum. Et aliqui volentes imitari earum nefandas 
caeremonias, magna iiieommoda ineurrerunt. Nee potest dici,' illud 
per sommium aeeidere, eum non solum ipsi, qui passi sunt, sed 
etiam plures alii huius rei testes erant. Nee est aliqua causa de 20 
his dubitandi. Yerum est autem, quod apud simplices aliquibus 
veris multa falsa circa haec admixta sunt, quia daemones non 
solum in moribus, sed etiam in fide noeere eupiunt. Et ista eredi 
vetat sacra dootrina, quia plurima eorum contra fidem sunt.

Ad primum in eontrarium dieendum, quod ibi non negatur, 25  

quin mulieres possint portari a daemonibus per noctem et diversa 
spatia pertransire, sed vetatur eredi totum illud, quod- ipse asserunt, 
scilicet, quod ambulant eum Herodiade vel Diana dea paganorum, 
et eredunt illam esse deam, sicut apud paganos pluralitas deorum 
tenebatur. Dicere ergo, Dianam illam esse deam, non solum est so 
error, sed infidelitas. Et patet, quod ista sit intentio literae, quia 
quando ibi aceusatur iste error, dicitur quod multitudo innumera, 
hae falsa opinione decepta, haec vera esse eredunt et eredendo a 
recta fide deviant et errore paganorum involvuntur, eum aliquid 
divinitatis aut numinis extra unum deum arbitrantur. Sunt autem 35  

daemones ista Diana et Herodias, quae se in forma dearum 
venerari faeiunt. Et licet eum eis vere per noctem istae mulieres 
ambulent, tamen in hoc sedueuntur, quia putant, illas esse deas, 
cum daemones sint. Item dieebant istae mulieres, quod super 
quasdam bestias equitabant. Istud tamen non est verum, quia 40  

nullae bestiae poterant per aerem volare, ut quasi in momento 
temporis magna terrarum spatia transirent, sed erant daemones, 
qui aliquando se in formam pecorum, aliquando in eaeteras formas 
se transfigurant, sicut eis plaeuerit, ut ex pluribus historiis patet. 
Item errabant istae mulieres, quia dieebant se voeari singulis 45 
noctibus ad obsequiuin istius Dianae deae gentium, et obedire iliac 
tanquam dominae. Nam non est in potestate daemonum, homines
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ad ista trahere, nisi ipsi sponte velint et pacta cum daemonibus 
incant. Quod autem homines inviti trahantur per daemones, raruin 
cst et propter speciales casus. Ideo quod istae mulicres singulis 
noctibus vocarentur a Diana ct cogerentur obedire ei, sicut dominae, 

5 falsum erat.
Ad secundum cum dicitur, quod sit vitium infidelitatis, hoc 

credere, et recedere a recta fide, dicendum, quod error non cst 
in hoc, quod credatur homines posse portari a daemonibus per 
diversa loca, et quod aliquando realiter portentur, sed in hoc, 

10 quod credantur ista, quae supra dicta sunt, et maxime quod ilia 
Diana esset dea. Quia istum errorem specialiter litera condemnat 
ibi, cum dicat, errore paganorum involvuntur, cum aliquid divini- 
tatis aut numinis extra unum deum arbitrantur. Et non dicitur, 
quod sit error paganorum credere, quod homines a daemonibus 

15 portentur.
Ad tertium cum dicitur, quod ista accidunt per somnium, 

cum diabolus phantasiam illudit ostendendo tristia et laeta, di
cendum, quod verum est, quod talia possunt saepe per somnium 
accidere, et putabit aliquis, quod vere exterius accidant, quia etiam 

2 0  prophetica revelatio saepe sic fit per imaginariam visionem; non 
tamen negatur, quin ista possint fieri realiter exterius, sicut ponitur 
ibi exemplum de somniis, in quibus homo nihil realiter patitur eorum, 
quae putat se pati, et tamen per hoc non tollitur, quin realiter 
talia fieri possent extra somnium. Sed obiicietur, quia dicitur ibi, 

25 omnibus itaque publice annunciandum est, quod qui talia credit et 
his similia, fidein perdit, et sic credere ista est infidelitas, sed 
oportet dici, ea esse delusionem phantusiae. Dicendum, quod hoc 
refertur ad errores supra positos, scilicet, qui crediderit omnia 
ilia, quae illae mulieres asserebant, fidem perdit. Quia illae dice- 

3 0  bant Dianam esse deam, cum qua per noctem ambulant, istud 
autem asserere, est fidem perdere, quia est ponere plures deos. 
Et patet, quod iste sit sensus litterae, quia cum dicitur, qui talia 
credit, fidem perdit, et qui rectam fidem non habet, non est eius, 
sed illius, in quern credit, id est diaboli b Et sic isti dicuntur 

35  hie fidem perdere, quia credunt in diabolum. Hoc autem est, 
quia credunt Dianam deam esse, et tamen Diana est diabolus. 
Credere tamen, quod homo possit portari a daemone per aerem, 
non est credere in diabolum, nec per hoc a fide receditur, cum 1

1 In demselben Commentar (V  S. 209 ff.) behandelt Tostatus auch die 
Impotentia ex maleficio. U r erweist sick als dvrchaus von Hirer Realitiit 
durchdrungen , und zicar trotzdeni 'aliqui dieunt, quod nulla maleficia esse 
possint., per quae impediatur coitus’. Tostatus filhrt aus, cquod inter caetera, 
quae deus permittit interdum per daemones maleficiaid, nihil est, quod magis 
pennittat, quam copulam carnalem, quia corruptio peccati, per quam homo 
servus diaboli factus est, vonit in nos per actum generativae virtutis. Ideo in 
hoc actu maiorem potestatem concodit deus diabolo, quam in ceteris actibus 
nostris, et ideo plurios circa ilium exercontur maleficia’ (vgl. * S. 157).
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sacra scriptura similia asserat, scilicet, Christum portatum fuisse 
a daemone; idco negandum non est, mulicres maleficas et ctiam 
viros, factis quibusdam nefandis caeremoniis et unctionibus, a daemo- 
nibus assunii ct per diversa loca portari, et multos liuius generis 
in umnn locum convenire, et daeinonibus honorem quondam ex- 5 
hi boro ae libidini et omni turpitudini vaeare 1.

2 3 . 1 4 4 4 --1 4 6 0 . Tractate des F elix  Ilemm.erlin (Malleolus)
aus Zurich.

Der bekannte Kirchenpolitiker Felix Malleolus, geb. 1389 in Ziirich, 
1412 ebenda Chorherr, studirte 1413 und 1419—24 Kirchenrecht, in 
Bologna und E rfu rt , tear 1414 a u f dem Constanzer, 1432— 35 au f  
dem Baseler Ooncil im Rhine der Kirchenreform thiitig. E r lebte 
zuletzt (seif 1454 eingesperrt) in eineni Kloster zu Luzern, wo er 
e. 1460 siarb. Vgl. B. lieber, Felix Hemmerlin (Zurich 1846) und 
Fiala in der Allg. deutschen Biograpliie 11, 121. Sein litterarisdies 
Ilauptiverk ist eine Verlierrlichung des Adels u. d. T. Dialogus de 
nobilitate et rusticitate (vgl. filr  seine Tendenz Reber l. c. S. 202 if., 
248).

1) Aus dem  Dialogus de nobilitate et rusticitate (verfasst 
1444— 50) gedr. H ain  8426.

c. 32 (fol. 126). De rusticorum presentium enormitatibus. 1

1 Derselbe Tostatus hatte wenige Jahre vorher, im J. 1436, in seinem  
Commentar zur Genesis, iiber die Hexensalbe andere Ansichten geaussert, 
wonach der Flug (ebenso, icie in der gleichzeitigen , iibereinstimmenden 
Erzdhlung bei N ider, oben S. 89 f.) nur Illusion tear. Comm, zu Gen. 
cap. 13: Questio354: Quomodo Adam dolorem non sensit, dum ei costa detra- 
hebatur (Ausg. Koln 1613 I  B. 297). Amplins quoniam quaedam sunt, qnae 
secundum naturain auferunt sensmn doloris; nam quaedam mixtiones sunt, 
qnibns si ungantur partes corporis, quae urendae vel secandae sunt, non erit 
sensus doloris. Scimus quoque, genus unctionis esse, quo tanta fit mentis 
alienatio et abstractio liominis a se ipso, ut per certum temporis spacium 
nulla sensatio inveniatur in eo, qui ea re unctus fuerit, quod et diebus nostris 
accidit in liac regione Hispanorum. Sunt enim mulieres quaedam, quas male
ficas vocanms, quae profitentur facta quadam unctione cum certis verborum 
observationibus ire, quando vohierint, ad diversa loca, viros et foeminas con- 
venire. ubi omnium voluptatum generibus, tam in cibis quam in complexibus 
perfruantur. Cuidam nutem mulierculae liuius sectae cum super liac re ei non 
crederetur, praesentibus multis se id facturam pollicetur, factis autem verborum 
et unctionis observationibus coram astantibus velut. exanimis iacuit; cumque 
post aliquot boras in se reversa evigilassnt, testatur se in talibus atque talibus 
stetisse locis, atque cum plurimis eiusdem sectae notis in ea regione personis, 
quas ex nomine appellavit, variis se voluptatibus perfruitam asseruit; noverant 
autem, <jui aderant, earn in line re falli, cum toto eo tempore praesentibus 
eis iacuisset exanimis, neque fuisse de loco niotam, et ut magis earn rem ex- 
perirentur ignem et verbera adliibebant, sed neque acriter usta, neque graviter 
verberata evigilavit. Arguobant autem ilium decipi sujier eo, quod assererot., 
adiungentes quod earn igni et verberibus attrectassent. Quod cum ilia con- 
stanter negaret, quia profecto nihil senserat, tandem carnis usturam atque 
verberum signa eognosccns, vix quod asserebatur, ut veruin accepit. Constabat 
autem ninlierem ilium vivore, ot tauieii tain forti alienationo a se dist.ractam, 
ut luortem quideiu jiati posset, sentire autoin mm posset; quanto magis id 
fieri posset opere dei, ut costa aufferretur, et Adam illud non sentiret.
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Nobilis: Nonne estis .similiter hoc genus hominum, quod pro- 
vocat nubes et acrem perturbat demoniorum ministerio, ut pro- 
ducantur fulgura, grando, nix, glacies et spiritus procellarum, id 
est ventus et turbo ac inundationes dquarum periculosissime, et non